Sed numquid testimonium Ioannis 3. Pontificis? Hic Epist. unica, quae refertur in 2. Tom. Conciliorum ita scribit: Omnia quoque maxima Concilia affirmant, eum non esse Episcopum, qui minus quam à tribus Episcopis, auctoritate etiam metropolitanani fuerit factus Episcopus. Ideo, illos, quos Chorepiscopos vocatis, quia ab uno (ut audivimus) sunt Episcopo, Episcopos non esse, nec aliquid de Pontificali privilegio agere debere, perspicuum est. Quoniam si nomen non habent, quomodo officium possunt habere? Si ergo Episcopi non sunt, & Presbyteri (quorum vicem gerunt, quia ad exemplum & for-

63. Quod fuerit intentum Damasi Episcopi Arragi.

64. An Ordinatio Chorepiscoporum fuerit irrita.

65. Verisimile est, aliquos Chorepiscopos fuisse Ordinatione veros Episcopos.

66. Objectione

Responsio Aliquorum

67. Tertio offert Vasquez pro le testimonium Ioannis 3. Pont.

Cccc 2

mam septuaginta olim siebant) esse despiciunt , quid erunt ?

68. Explicatur.

Sed hæc verba eandem patiuntur interpretationem ; præsertim cum etiam Pontifex ibi requirat licentiam Metropolitanam eodem modo, quo præsentiam trium Episcoporum , & tamen constat licentiam illam non esse necessariam ad validam consecrationem ; ut omitam , quod non loquatur Ioannes de illis Chorepiscopis , qui fuerant ordinati à pluribus Episcopis.

Porro ad interrogationem istam : Quomodo si nomen non habent , quomodo officium possunt habere ? Responderi posset ; Episcopum degradatum non habere nomen Episcopi , id est , non esse dignum nominari Episcopum , & tamen habere officium , id est , characterem Episcopalem. Vel si per officium intelligas exercitium characteris , vel jurisdictionem Episcopalem , libenter concedimus , tales Chorepiscopos nec habuisse exercitium Ordinis Episcopalis , nec jurisdictionem ; forte nec Ordinem habuerunt , quia non fuerant ordinati adhibitâ debitâ materiâ , formâ , & intentione.

Ultimò (quod bene notandum est) dicitur tom. 2. Conciliorum post præfatam Epistolam eam ab aliquo impostore sub nomine Ioan. Pape tertii post obitum illius suppositam fuisse ; nec tantum dicitur sed etiam ostenditur multis argumentis , quæ ibi videri possunt. Vide etiam Baronium ad annum 572. n. 3.

69. Aliud testimonium pro eadem sententia ex Concilio Regensi.

Aliud adfertur testimonium pro hac sententia , sed æquè debile , ex Concilio Regensi c. 1. in fine : Itaque Ordinationem , quam canones irritam definiunt , nos quoque vacuandam esse censuimus , in qua prætermisâ trium (Episcoporum) præsentia , nec expectatis Comprovincialium literis , Metropolitanus quoque voluntarie neglectâ , prorsus nihil , quod Episcopum faceret , ostensum est.

Iam autem si vera fuisset Ordinatio , aliquid certè ostenderetur , hoc est , appareret adhibitum , quod re ipsâ faceret Episcopum. Nam cum quis ordinatur Sacerdos sine consensu proprii Episcopi , quàmvis suspensus maneat ab officio , & ideo dici possit vacua & irrita eius Ordinatio , juxta modum loquendi Patrum ; tamen nullâ ratione dici posset , nihil ostendi , hoc est , nihil apparere , quod ipsi adhibitum faciat Sacerdotem. Ita Vasquez supra n. 70.

Invenitur.

Respondeo ; non dicit Concilium , nihil ostensum esse , quod re ipsâ faceret Episcopum , sed quod simpliciter faceret Episcopum re , nomine , & exercitio ; & similiter dico , cum quis ordinatur Sacerdos sine consensu proprii Episcopi , estò aliquid appareat , quod ipsi adhibitum faciat re ipsâ Sacerdotem , non tamen quod simpliciter faciat Sacerdotem , id est , Sacerdotem re ipsâ seu Ordinatione , nomine & exercitio.

70. Minus probant hanc sententiam

Minus probat hanc sententiam canon quartus Conc. Nicæni 1. Episcopum convenit , maxime quidem ab omnibus , qui sunt in Provincia Episcopis

ordinari. Si autem hoc difficile fuerit , aut propter instantem necessitatem , aut propter similes locutiones , tribus tamen omnimodis in ipsam conveniatis , & absentibus quoque pari modo decretis , & per scripta consentientibus , tunc Ordinatio celebratur. Hic , inquam , canon ad summam prolepti necessitatem præcepti , ut clarum est.

Similiter canon duodecimus Concilii Carthag. secundi , & refertur dist. 65. c. 5. Pater omnibus , ut inconsulto Primatè consensibus , tam facile nemo presumat , licet cum multis Episcopis in quocumque loco sine eius , ut dictum est , præsentia , Episcopum ordinare. Si autem necessitas fuerit , tres Episcopi , in quocumque loco sine , cum Primatè præcepto , ordinare debeant Episcopum.

Item cap. 16. Concilii Africani sub Celestino & Bonifacio : Aurelius Episcopus dicitur : hanc ma antiqua servabitur , ut non minus quam tres assistant (ad licitam Ordinationem) qui sunt à Metropolitanò directi ad Episcopum ordinandum.

Et denique de eadem obligatione sufficienter intelligitur Concilium Aquigranense sub Ludovico Pio cap. 9. in medio ibi : Primitivè Episcopus non ab uno , sed à cunctis comprovincialibus Episcopis ordinatur , ideo est institutum , ne in eo quicquam contra fidem Ecclesie , immo tyrannica auctoritate celebraretur. Propterea ab omnibus convenientibus constituitur , ac non minus , quam à tribus præsentibus , tamen consentientibus testimonio literatur.

Ceterùm Vasquez supra disp. 243. cap. 6. n. 71. non contentus his testimoniis , præterea insuper suam sententiam ratione , sumptis ex ipso ministerio ; nam si tres Episcopi ex illa solum Ecclesie ad Episcopi Ordinationem adhibeantur , ad hoc tantum esset , ut testaretur tantâ Ordinationis , ne tyrannica auctoritate Episcopi auctoritas aliquid contra fidem Ecclesie tolleretur : sed hoc dici non potest ; ergo &c.

Minor probatur quia sic non debentur præteriam & formam Ordinationis applicare , sed ei tantum assistere ; atqui applicant materiam & formam , proferendo illa verba : Accipe spiritum , cum manuum impositione ; ergo non tantum ut testes , sed etiam ut ordinantes adhibentur ; & aliundè in nullo alio Sacramento semper plures ministri adhibentur ad majorem tantam solemnitatem.

Respondetur 1. ex modo loquendi Ecclesie unum tantum ex istis tribus Episcopis esse Ordinantem seu consecrantem ; nam , ut alibi ostendimus , unus tantum in Pontificali vocatur Consecrator , alii autem duo semper vocantur Assistentes , nunquam Consecrantes ; unde neque hi celebrant tunc , neque ab illis prærequiritur jejunium in vigilia Consecrationis , sicut à Consecratore seu Consecrante ; ergo hi propriè non sunt ministri , sed solum adhibentur ad majorem solemnitatem ; propter excellentiam dignitatis , quæ per illam Consecrationem conferitur.

Quod autem proferant illa verba : Accipe

Spiritum sanctum, cum impositione manuum, parum refert; quia, secundum Multos, non est illa prolatio & impositio integra materia & forma essentialis. Atque ut esset, etiam Sacerdotes recenter ordinati cum Episcopo proferrunt verba Consecrationis, & tamen non sunt ministri necessarii ad valorem illius Consecrationis.

Confirmatur 1. ex ritu Græcorum; apud quos (ut patet ex Euchologio) Metropolitanus seu primus Episcoporum dicitur Ordinans, isque manu dexterâ ordinandi capiti impositâ profert formam sequentem: *Divina gratia, que semper infirma curat, & que desunt adimplet, promonet N. Deo amabilem Presbyterum in Episcopum à Deo servatâ civitatis N. Oremus pro eo, ut veniat super eum gratia sanctissimi spiritus.* Postea verò essentiali Ordinatione peractâ, idem Ordinans imponit Evangelium super illius caput & collum, adstantibus alijs Episcopis, & Evangelium tenentibus, impositâque ei manu Ordinans dicit certam orationem: quod totum solum ad accidentalem quamdam ceremoniam spectat, id autem quod essentialis est, ab unico adhibetur Consecrante.

Confirmatur secundò ex Concilio Carthag. quarto ubi can. 2. describitur ritus Ordinationis Episcopalis & quidem, juxta Vasquez, essentialis hinc verbis: *Episcopus cum ordinatur, duo Episcopi ponant & teneant Evangeliorum Codicem super caput & cervicem eius, & uno super eum fundente benedictionem, reliqui omnes Episcopi, qui adsunt, manibus suis caput eius tangant.* Ubi solum unus Episcopus pronuntiat formam, seu benedictionem. Cur autem credatur, essentialiter requiri ex parte materiæ concursum plurium ministrorum, potius quàm ex parte formæ?